ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº2112/25 LF, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo.
Ao Senhor
Filipe Vilarins
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, que adote as medidas cabíveis, juntamente com a

Secretaria competente, a criação de um Painel Público Digital de Transparência Orçamentária,

disponibilizado no site oficial da Prefeitura, onde qualquer cidadão possa acompanhar, em tempo

real, informações detalhadas sobre a execução do orçamento municipal.

Câmara Municipal de Formosa, 05 de dezembro de 2025.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

A ampliação da transparência pública é uma das principais demandas da sociedade contemporânea.

Diante disso, a criação de um painel digital que funcione como um “extrato bancário da Prefeitura”,

atualizado automaticamente, permitirá que a população acompanhe, de forma simples e acessível:

Quanto do orçamento já foi empenhado;

Quanto já foi pago;

Em quais bairros os recursos estão sendo aplicados;

Quais políticas públicas estão recebendo investimentos;

Gráficos e mapas que facilitem a compreensão dos dados;

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº2112/25 LF, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [2]

Atualização contínua e automatizada da execução financeira.

A ferramenta contribuirá diretamente para:

Aumentar a transparência da gestão;

Fortalecer o controle social;

Facilitar o acesso da população às informações financeiras;

Promover maior confiança nas ações do Poder Executivo;

Estimular o engajamento cidadão e a participação democrática.

Ademais, diversas cidades brasileiras têm adotado modelos semelhantes, com excelentes resultados

no acompanhamento das contas públicas e na aproximação entre governo e comunidade.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-12-05T16:47:35-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro